<)_)1•efeitu1~a ~unicipa( áe 0'\_arecha( (fforiano
ESTADO DO ESPÍR ITO SANTO

LEI MUNICIPAL Nº741, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2007.

AUTORIZA A CELEBRAR CONVÊNIOS
COM SOCIEDADES EMPRESARIAIS.

O PREFEITO MUN1CJllAL DE MAKEC1-JAI.
FLORIANO.ESTADO Dó ESPÍRITO SAl'\JTO,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar
convemo com Sociedades empresariais. empresârios individuais, órgãos públicos e
entidades educacionais. objetivando a formação técnico-profissional de jovens na faixa
etária de 14 a 16 anos de idade, como meio de proporcionar aprendizagem na forma
autotizada pelo Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA e a Consolidação da Leis
Trabalhistas- CLT de 1943, dando nova regulamentação à aprendizagem.

/\rt. 2º - As Sociedades empresariais, empresários individuais, órgãos
públicos e entidades educacionais firmarão convênio com o Poder Executivo Municipal
comprometendo-se a treinar os jovens. preparando-os pura a atividade profissional
determinada, dentro dos seguintes princípios básicos:

1-

11-

Ill-

IV-

V-

Idade mínima de irigresso no trabalho;

Proibição de trabalho em atividade com alto risco à saúde;

incentivo ao ensino regu lar;

Proteção jurídica;

Jornada máxima de 06 (seis) horas diárias de traba1Ll1

Ruu David Canal. n• 56. Centro. Marechal Floriano - ES - CEr 29.255-000
felcrux: (0*')27 31S8 1367 - (0H)27 3288 111 1 - Em@il ; gabmete@temsm.com.br

. ··· · -· , .. ...... - ·- .. . . -- --- · ..

9?refeitura 0\\utlicipa[ áe 0'\arecftaf g:foriano
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Vl- Admissão condicíonadn a matricula e freqüência escolar;

§ r - A duração do lmbalho do menor. salvo condição mais favorável,
será garanúdo o salário mínimo hora.

§ 2° - O trabalho do menor não poderá ser realizado em locais
prejudiciais à sua formação, ao seu desenvolvimento ílsico. psíquico,
moral e social e em horários e locais que não permitam a freqüência à
escola.

Art. 3° - Cumpridas as fonnalidades legais da presente lei, as Sociedades
empresariais, empresários individuais. órgllos públicos e entidades educacionais terão
desconto de 10% no recolhimento do ISS (Imposto sobre serviço) no decorrer do
convênio.

Art 4° -O Cbefe do Poder Executivo Municipal regulamentará a
exc~uçào da presente Lei no prazo de 90 dias após sua publicação.

Ar1. 5° - As despesas decom:mes desta Lei correrão por conta de verbas
próprias ou a serem consignadas no orçamento do município.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor a contar de s\la publicação.

Art. 7" - Revogam-se às disposições em conrrãrio.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano, 05 de novcm de 2007.

Run David Cnrutl. n• S6. Cc111ro, Mam:hal Floriano- ES-CEP 29.255-000
Tclcí11X: (0u )27 3288 1367-(0~)27 3238 1111-fnW!il : gabincte<1'teiltsatcom.br

	2007-741-1-l
	2007-741-2-l